
 

GAZETA DE SOUSA 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1562 – Edição Especial de Janeiro de 2026 

 

 

 

 

  



 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1562 – Edição Especial de Janeiro de 2026 Sousa/PB – Terça, 13 de Janeiro de 2026 

 

 

 

 

EDITAL 



 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1562 – Edição Especial de Janeiro de 2026 Sousa/PB – Terça, 13 de Janeiro de 2026 

 

 



 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1562 – Edição Especial de Janeiro de 2026 Sousa/PB – Terça, 13 de Janeiro de 2026 

 

 



 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1562 – Edição Especial de Janeiro de 2026 Sousa/PB – Terça, 13 de Janeiro de 2026 

 

 



 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1562 – Edição Especial de Janeiro de 2026 Sousa/PB – Terça, 13 de Janeiro de 2026 

 

 



 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1562 – Edição Especial de Janeiro de 2026 Sousa/PB – Terça, 13 de Janeiro de 2026 

 

 



 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1562 – Edição Especial de Janeiro de 2026 Sousa/PB – Terça, 13 de Janeiro de 2026 

 

 



 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1562 – Edição Especial de Janeiro de 2026 Sousa/PB – Terça, 13 de Janeiro de 2026 

 

 



 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1562 – Edição Especial de Janeiro de 2026 Sousa/PB – Terça, 13 de Janeiro de 2026 

 

 



 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1562 – Edição Especial de Janeiro de 2026 Sousa/PB – Terça, 13 de Janeiro de 2026 

 

 



 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1562 – Edição Especial de Janeiro de 2026 Sousa/PB – Terça, 13 de Janeiro de 2026 

 

 



 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1562 – Edição Especial de Janeiro de 2026 Sousa/PB – Terça, 13 de Janeiro de 2026 

 

 



 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1562 – Edição Especial de Janeiro de 2026 Sousa/PB – Terça, 13 de Janeiro de 2026 

 

 



 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1562 – Edição Especial de Janeiro de 2026 Sousa/PB – Terça, 13 de Janeiro de 2026 

 

 



 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1562 – Edição Especial de Janeiro de 2026 Sousa/PB – Terça, 13 de Janeiro de 2026 

 

 



 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1562 – Edição Especial de Janeiro de 2026 Sousa/PB – Terça, 13 de Janeiro de 2026 

 

 



 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1562 – Edição Especial de Janeiro de 2026 Sousa/PB – Terça, 13 de Janeiro de 2026 

 

 



 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1562 – Edição Especial de Janeiro de 2026 Sousa/PB – Terça, 13 de Janeiro de 2026 

 

 



 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1562 – Edição Especial de Janeiro de 2026 Sousa/PB – Terça, 13 de Janeiro de 2026 

 

 

 



 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1562 – Edição Especial de Janeiro de 2026 Sousa/PB – Terça, 13 de Janeiro de 2026 

 

 

 

DECRETO Nº 959, DE 13 DE JANEIRO DE 2026 

 

DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DE 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO 

DE PROFESSORES, PARA SUPRIR VAGAS TEMPORÁRIAS 

DECORRENTES DE AFASTAMENTOS DE SERVIDORES 

EFETIVOS EM LICENÇA MATERNIDADE, READAPTAÇÃO 

FUNCIONAL TEMPORÁRIA, LICENÇA MÉDICA, LICENÇA 

PARA TRATAMENTO DE SAÚDE EM PESSOA DA FAMÍLIA E 

CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, ENTRE OUTRAS.   

 

A PREFEITA EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE SOUSA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pela Lei Municipal nº 198/2021, 

CONSIDERANDO, o princípio constitucional do concurso público e a permissão para contratação por tempo 

determinado para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público (art. 37, IX, da 

Constituição Federal); 

CONSIDERANDO, o disposto na Lei Municipal nº 198/2021, que prevê o prejuízo à educação como hipótese 

autorizadora de admissão temporária; 

CONSIDERANDO, a necessidade imperiosa de suprir afastamentos legais (licenças médicas, maternidade, 

readaptações afastamentos para exercício de cargos de gestor escolar) para garantir a continuidade das 

atividades pedagógicas; 

CONSIDERANDO, o Processo Administrativo nº 2026.0109.8934, contendo a solicitação de autorização da 

Secretaria Municipal de Educação para a realização de Processo seletivo para a contratação de Professores de 

Educação Básica I e II para atender as necessidades do Sistema Municipal de Ensino; 

DECRETO 



 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1562 – Edição Especial de Janeiro de 2026 Sousa/PB – Terça, 13 de Janeiro de 2026 

 

 

CONSIDERANDO, os princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência que 

regem a Administração Pública. 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica autorizada a realização de Processo Seletivo Simplificado destinado à contratação temporária e 

formação de cadastro reserva para as funções de Professor de Educação Básica I e II do Sistema Municipal de 

Ensino de Sousa-PB. 

Parágrafo único. Ficam aprovadas as normas constantes no Edital PMS/SME nº 002/2026, anexo a este 

Decreto, para todos os fins de direito.  

Art. 2º A coordenação e execução das etapas do certame ficam atribuídas à Comissão Especial designada por 

Portaria específica.  

Art. 3º As contratações decorrentes deste Processo Seletivo terão a duração estabelecida no Edital, respeitados 

os limites da legislação municipal vigente.  

Art. 4º Os requisitos para ingresso nas funções deverão observar rigorosamente o Plano de Cargos, Carreira 

e Remuneração do Magistério Público Municipal.  

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete da Prefeita Constitucional em Exercício do Município de Sousa – Estado da Paraíba, 13 de janeiro de 2026. 

  

AMANDA OLIVEIRA DA SILVEIRA MARQUES DANTAS 

Prefeita em Exercício 
Município de Sousa-PB 

  



 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1562 – Edição Especial de Janeiro de 2026 Sousa/PB – Terça, 13 de Janeiro de 2026 

 

 

 

PORTARIA PMS/SME/GAB Nº 006/2026 

  

INSTITUI E NOMEIA COMISSÃO ESPECIAL PARA A REALIZAÇÃO 

DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DESTINADO À 

CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSORES DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA I E II PARA ATUAREM NO ENSINO FUNDAMENTAL I E II 

DO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO DE SOUSA-PB. 

  

A PREFEITA EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE SOUSA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 

50, inciso I, alínea “a” e inciso III, alínea “e” da Lei Orgânica do Município e suas  alterações,  

CONSIDERANDO a solicitação da Secretária Municipal de Educação, Ofício SME nº 005/2026, nos autos do 

Procedimento Administrativo Nº  2026.0109.89324, protocolado em 08 de janeiro de 2026;  

CONSIDERANDO que restou comprovada a necessidade de contratação por excepcional interesse público 

de profissionais para suprir afastamentos, legais e temporários, de Professores de Educação Básica I e II nos 

quadros do Sistema Municipal de Ensino de Sousa-PB;  

CONSIDERANDO a necessidade de realização do Processo Seletivo- Edital PMS/SME Nº 002/2026, para 

seleção de candidatos para o preenchimento de vagas temporárias de Professor de Educação Básica I e II, em 

observância ao art. 37, IX da Constituição Federal de 1988 e ao disposto na Lei Complementar Municipal Nº 

198/2021;  

RESOLVE: 

Art. 1º - INSTITUIR comissão especial para a execução, coordenação e fiscalização referentes ao Processo 

Seletivo – Edital PMS/SME Nº 002/2026 que seleciona candidatos para o exercício temporário das funções 

de Professor de Educação Básica I e II do Sistema Municipal de Ensino de Sousa-PB. 

PORTARIA 



 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1562 – Edição Especial de Janeiro de 2026 Sousa/PB – Terça, 13 de Janeiro de 2026 

 

 

Art. 2º - NOMEAR para compor a Comissão Técnica Organizadora, Fiscalizadora, Examinadora/Avaliadora 

do Processo Seletivo nº 002/2026, os seguintes membros: 

a) Presidente: : VIRGÍNIA GADELHA VIRGINIO DE SOUSA 

Matrícula Funcional:304147 

MEMBROS:       

b) ANA CÉLIA ROCHA SARMENTO AQUINO 

Matrícula Funcional:11334  

 

c)  ANTONIA PEDROSA FORMIGA  

Matrícula Funcional: 547 

 

d) AUDILENE DE ANDRADE FIGUEIREDO 

Matrícula Funcional: 11698 

 

e) DAMARES NOBRE ALMEIDA 

Matrícula Funcional: 304944 

 

f) EMILIANA DE SÁ DANTAS DE ANDRADE 

Matrícula Funcional: 9304320 

 

g) FRANCICLEIDE GONÇALVES DE SOUSA 

Matrícula Funcional: 11356 

 

h) LEIDYANE MARIA FIGUEIREDO 

 Matrícula Funcional: 11558  

i) ISAIAS DE OLIVEIRA EHRICH 

Matrícula Funcional: 11276  



 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1562 – Edição Especial de Janeiro de 2026 Sousa/PB – Terça, 13 de Janeiro de 2026 

 

 

j) JOSEFA ZILDETE DUARTE DE SANTANA 

Matrícula Funcional: 11343  

 

l) JÚLIO KENNEDY PEREIRA DE SOUSA 

Matrícula Funcional: 304945 

m) NÚBIA PIRES DE ALMEIDA BERNARDO 

Matrícula Funcional: 442 

n) SANDRA MARA DE LIMA SILVA ABRANTES 

Matrícula Funcional: 4829  

o) SUENEA SANTANA DE QUEIROGA 

Matrícula Funcional: 303964 

Art. 3º.DETERMINAR que a presente Portaria surta seus jurídicos e legais efeitos a partir de sua assinatura.  

Publique-se, registre-se e cumpra-se                                                                                               

 
 

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Sousa – Estado da Paraíba, 13 de janeiro de 2026. 

 
 
 
 
 

AMANDA OLIVEIRA DA SILVEIRA MARQUES DANTAS 
Prefeita em Exercício 

Município de Sousa-PB 


